中 共 湖 南 省 委 宣 传 部
湖南省人力资源和社会保障厅

关于组织2025年全省政工专业知识考试的通知

各市州党委宣传部、人力资源社会保障局，省直有关厅局（单位）

人事（职改）部门：

根据《湖南省政工专业技术职称申报评价办法》（湘职改办

〔2018〕9 号）精神，为认真做好 2025 年全省政工专业知识考试

工作，现就有关事项通知如下：

一、考试对象

全省企事业单位申报中级以上（含中级）政工专业职称人员。

二、考试内容

专业知识考试科目包括“马克思主义中国化时代化最新成

果”、“中国近现代史”、“新时代思想政治工作”三科，主

要内容：①习近平新时代中国特色社会主义思想和习近平文化

思想；②党的二十大、二十届三中全会精神，2025 年全国两会

精神和其他时政内容；③省政工专业知识考试复习参考用书《新

时代湖南政工师学习丛书》（2025 版）相关内容。

三、工作安排

(一)网上报名

1.报名及缴费时间：2025年 4月 21日 9:00-4月 25日 17:00。

2.报名方式：采用网上报名方式。考生在报名时间段登录湖

- 2 -

南省思想政治工作学习平台（https://sxzz.hnedutv.com/）。

报名程序：登录网站→2025 年湖南省政工专业知识考试报名入口

→按相关要求和个人情况填写信息→确认缴费→打印准考证。报

考人员要认真按照程序，准确、完整、如实提交报名材料，上传

本人近期免冠 2 寸正面电子证件照（jpg 格式，大小 20kb-100kb）。

如因个人报错、信息填写失误或有误，造成的一切后果自负。

3.报名要求：采取单位统一报名的方式。每个考生报名时均

须按要求上传加盖单位公章的《湖南省政工专业知识考试报名单

位汇总表》（扫描件或照片），不接受个人报名。全省共设 15

个考点，分别为省直考点和 14 个市州考点。按照就近报考的原

则，市州参考人员按属地选择市州考点；省直单位驻地在长沙的

参考人员，统一选择省直考点；省直单位驻地在其他市州的参考

人员，可自主选择省直考点或所在市州考点。

4.网上缴费。按照省发改委、省财政厅《关于公布湖南省人

力资源和社会保障系统行政事业性收费标准的通知》（湘发改价

费〔2018〕224 号）和省财政厅、省物价局《关于企事业单位政

工专业职务考试评审有关收费的复函》（湘财综函〔2009〕9 号）

确定的收费标准收取考试费用，即按每人 15 元收取报名手续费、

每人每科 30 元收取考务费，共 105 元。上述费用用于命题、制卷、

印刷、巡考、租场、管理、阅卷、发证等项目支出。考生填报信息

并缴费后，视为报名完成。缴费后不得更改报考信息，未按时缴

费视为放弃报考，因自身原因放弃考试不退费。

5.打印准考证。报名截止后，省政工专业职改办将对考生报

名资料进行审核。审核通过的考生需在报名网站自行下载打印准

https://wx2.qq.com/cgi-bin/mmwebwx-bin/webwxcheckurl?requrl=https://sxzz.hnedutv.com/&skey=@crypt_49fb8d46_984334453c273b7bdbc513e535141dba&deviceid=e862457045936733&pass_ticket=PUGjViCrgPCyKZqoqE83sf24t%2FQhrtBLicIXbvT8Km65ugayuiyGnGtbpzwFlYTtdAN9N89eMrH9pTjf%2FquEMQ%3D%3D&opcode=2&scene=1&username=@f4e33aee6d8510fac62382806de35602d185e08713fa7f9c105b60cbf25364ac

- 3 -

考证，下载打印时间为 2025 年 5 月 11 日 8:30-2025 年 5 月 17

日 8:30。

（二）考试安排

1.命题。考试由专家命题，题型包括填空、选择、问答、论

述和案例分析，旨在考察政工人员掌握基本理论的程度、实际运

用理论的水平及分析处理实际问题的能力。正高、副高和中级职

称专业知识考试使用不同的考题。

2.考试时间及科目。全省统一定为 2025 年 5 月 17 日（星期

六）。考试时间和科目安排：8:30-10:00“新时代思想政治工作”；

10:30-12:00“中国近现代史”；14:30-16:30“马克思主义中国

化时代化最新成果”。

3.参考要求。考点考室及座位安排见准考证。考生必须携带

有效身份证件（第二代身份证或临时身份证、户籍所在地公安部

门开具的带照片的户籍证明）和从网上打印的准考证参考，两证

不全的考生不得参加考试。考试采取开卷形式，允许携带纸质资

料，禁止携带手机、电脑等电子通讯设备入场。

4.成绩查询。考生可于 2025 年 6 月 4 日后登录湖南省思想政

治工作学习平台查询并打印本人成绩。各科考试成绩全部达到 60

分，3 年内（即 2025 年-2027 年）申报相应级别职称有效。

四、其他事项

1.全省政工专业知识考试报考范围广、参考人员多、组考要

求高，涉及广大政工人员的切身利益。各级政工专业职改办要高

度负责，精心组织，确保报考工作优质高效、严谨有序。

2.政工专业职称考试、面试、评审、公示等相关工作，将统

- 4 -

一在湖南省思想政治工作学习平台进行公告，请参考参评人员及

时关注相关信息。

3.湖南省思想政治工作学习平台网络报名技术服务电话：

18711189171（吴）；省政工专业职改办联系电话：0731-81126909，

0731-81126331。

附件：湖南省政工专业知识考试报名汇总表

中 共 湖 南 省 委 宣 传 部

湖南省人力资源和社会保障厅

2025 年 4 月 14 日

- 5 -

附件

湖南省政工专业知识考试报名汇总表

报名单位（盖章） 人事（职改）部门联系人 联系电话

序号 姓 名 性别 身份证号码 报考
级别 工 作 单 位